3 **H**ereticorum

**H**eremo sicut cancer serpit. **H**ereticus autem morbidus tabes / nisi caute / rito celeri forti q̄ tollat / cre / scit assidue sua contagio nō aliter heretica pestis / que dū se vult fouere fit egrior / dū de sensorem querit ille / mittit verbum in rete pedes suos / et in maculis eius ambulat / se non euoluēs sed inuoluens / ac pōdere / suo de errore in errorem means. **V**erū quippe est illud phicū vno incōueniētiā dato multa sequitur / p̄sertim dum error est in p̄ncipiū / qui pius crescit in plimos / et fit velut vna earbena tenebrarū qua colligant heretici. **A**duertere siquidē est q̄tas hoc vniū icō / ueniens qd̄ est iustificatio mortis iniuste / quales et q̄t prohnefas peperit / et effuderit errorū tenebras / hereses blasphemias / et in sanias falsas / ita vt iaz sedeat heresis velut autorisata in cathedra pestilentie. puagās corpus ecclesie / neq̄ videtur remediū locuf / nisi p̄ censuram iudicalem sacri cōcilij putrida labes. cū omni celeritate cauterifetur. neq̄ audiat maleuada dissimulatio sua lactatrix / et fauoris que spēm discretiōis aut pietatis i summa desipientia / et impietate mētitur. **E**numerabimus ergo nonnullos errorū ramos ab hacyna mortis radice p̄deites / iungendo quosdam alios / in gremio constā. huius concilij positos. vel in p̄pria forma vel in audientiū intelligentia / vel in cōsequentiā necessaria / et certa / quatenus euitetur error cognitus. q̄tis insuper pastoralis sollicitudo p̄uidere vigilantius animetur. **P**hicalia et moralia nō sūt de fide neq̄ spectant ad iudiciū fidei. **H**ereses nō p̄nt aut debent cōdemnari / nisi simul euocentur et damnentur errantes. **A**d ep̄os nullo mō spectat heresum dā / natio qm̄ maiores omnes cause q̄ sunt fidei sunt ad sedem ap̄licam referende. **N**ihil est iudicialiter fidei condemnandū nisi cōtra fidei articulos in simbolo positos / q̄ niam solitales articuli p̄prie spectant ad fidem. **I**mplicat eandem p̄p̄em eē euidenter et fide credendam / et asserens oppositum est hereticus. **N**ullus habitus fidei acquiritur p̄ verbum christi / sed a solo deo infunditur / et asserens oppositum ē hereticus. **A**llegans iudicialia veteris legis / est eo ip̄o hereticus / **E**xemplū de

ista si quis p̄ industriam occiderit primus suum aut p̄ insidias ab altari meo / cuelles eum vt moriatur. **Q**uod demonstrata vna p̄p̄one affirmatiua vli vel vlt̄ posita / bec cō sequentiā est irridenda a logicis et erronea / particularis negatiua / que opponitur huic vniuersali affirmatiue ē vera / ergo bec vniuersalis est falsa. **N**ulla p̄positio que potest ad aliquem sensum verum trahi vel apponi etiam de vi logice vel grammaticae debet condemnari maxime iudicio fidei. **I**ste non sunt condemnande / popu / lares possunt ad arbitrium suum corrigere superiores suos. **T**emporales dñi p̄nt auferre bona ecclesiasticorū habitualit̄ deliquē / tium. **R**atio q̄ deus potest cōcedere p̄dictis talem potestatem. **N**ullus alligatur virtute iuramenti p̄stiti / nisi ad illd̄ dū taxat ad quod tunc aduertebat / actualiter se volens obligare. **I**ste terminus p̄ iudicium est analogus ad p̄iudicium anie quod est peccatum / et ad p̄iudicium corporis seu temporale detrimentum / ideo concedāda est ista simpliciter et catholice / **J**uramentum quomocunq̄ factum si vergat in p̄iudicium iurantis v̄poris sue / vel liberorū / non est tenendum. **S**ensus grammaticalis vel logicalis est sensus literalis sacre scripture. et ideo sepe falsus. **D**e monstratis aliquibus assertionib̄ q̄s **J**o. theologus tenetur explicita fide credere falsas esse et contra sacram scripturam / si dicat idem **J**ohan. q̄ etiā angelo de celo non crederet si diceret eas esse veras / hoc ē blasphemia et luciferiana supbia. **Q**uod demō / stratis aliquib̄ assertionibus q̄s **D**arti / nus theologus et p̄latus / tenetur explicita fide credere falsas esse / et cōtra sacram scri / pturam / excusatur ab errore vel heresi vlt̄ p̄ tinacia p̄ p̄testationes conditionatas dicē do vel scribendo q̄ vult stare iudicio cōci / lij generalis q̄tumcunq̄ defendat interim q̄ ille sunt pbabiles et forsitan vere / **I**nducens ad hoc alios et se opponens ne dam / nentur. **Q**uod assertiones eo ip̄o reddunt pbabiles neq̄ iudicio fidei veniunt reprobande / si habuerint doctores deliberantes p̄ vtraq̄ parte. **Q**uod p̄positio habens du / os sensus vnum verum et alium falsum nullo modo debet iudicio fidei reprobari / etiā si fuerit scandalosa vel piarum aurium of / fensiuā vel ad errorem inductiuā. **Q**uod assertiones posse p̄ vnum doctorez i theoz

## Errores cōtra preceptū

logia tanq̄ p̄ regulis/aut maximis/aut ve  
ritatibus ad inferendum constitutionem a/  
liquam/nullo modo sunt iudicio fidei re/  
probande si possint ad vnum sensum trahi  
vel glosari/ q̄stum cūq̄ conclusio fuerit er  
ronea vel impia licet bene concedatur. cūq̄  
hilarior q̄ intelligentia dictorum ex causis  
assumenda est dicendi. **Q̄d** dicens se fa  
cere conformiter ad legem diuinam natu  
lem et moralem occidendo hominem non  
est alio mandato iudicis cuiuscūq̄ qm̄  
autorisatur a triplici lege put nec oportet q̄  
assignet expresse talem legem. **Q̄d** in oc  
cissione hominis non requiritur notorie/  
tas allegationum seu pbationum q̄ fecerit  
talia p̄ que debuerat interfici taliter et a ta  
li sic occisus. **Q̄d** fur nocturnus q̄ insi  
diator viarum q̄ hereticus et sortilegus oc  
ciditur meritoze a quocūq̄ rē. etiā si po  
test horum quilibet duci ad iudicem suum  
nec imminet certū mortis periculum oc  
cisorū p̄pter quod ipse debeat vim vi repelle  
re occidendo. **Q̄d** occisio hominis si fi  
at bona intentione redditur iusta vel excu  
sabilis vocando intentionem bonam zelū  
legis vel sui p̄ncipis. **Q̄d** mors subitaz  
improvisa ac villana que fit sc̄z sine diffida  
tione p̄ua. potest et debet meritoze christi  
anis aliquibus non iudicialiter condem  
natis aut bannitis inferri. imo q̄ hec est p̄  
pria mors aliquoz christianoz. **Q̄d**  
fides q̄uis sit hosti seruanda/non tū tyrā  
no **Ex** sortilegia et carmina sine tactu q̄  
cūq̄ hominis cōtra quē sunt possint vir  
tute sua hominem occidere non minus q̄  
gladius defixus in corpore **Ex** ab bac le  
ge **Non** occides excipitur tyrannus eo sc̄z  
q̄ occidēdus ē a quocūq̄ iuxta legem il  
lam **Maleficos** non patieris viuere. **Et** ē  
tyrannus qui in republica non iure prin  
cipatur aut p̄ncipari conatur. **Ex** **Di**  
chael occidit luciferum eterna morte/sine  
mandato dei quocūq̄ vel alterius **Silr**  
**Phinees** occidit **Zambri** sine mandato q̄  
cūq̄ dei vel alterius **Et** similiter **Moyse**  
egiptū et inde meruerunt. **Et** similiter **Pe**  
trus volens occidere seruum pontificis  
**Ex** faciens cōfederationes et iuramen  
to firmans multipliciter excusatur si nō in  
tendat aut vult eas seruare/dum hoc facit  
vt occidendus non sibi p̄caueat/necq̄ per  
cipiat q̄ debet occidi. **Ex** quotienscūq̄  
aliquis facit aliquam rem que est melior li

cet iurauerit illam non facere/hoc non est  
piurium sed piurio contrarium. **Ex** me  
ritorium est quādoq̄ occidere hominē vel  
occidi facere sponte absq̄ autoritate iudi  
ciaria extra casum necessitatis actualiter i/  
stantis seu periculi inuitabilis nisi vis vi  
repelleretur occidendo/et seclusa reuelatio  
ne diuina **Ex** meritorium est quādoq̄  
occidere hominem vel occidi facere sponte  
non sibi subditum nō monitum/nō diffi  
datum. qui necq̄ vim necq̄ mortem inten  
tet actualiter. **Ex** meritorium est vt p̄us  
occidere sponte hominem ex solis cōiectu  
ris. seu factis que non habent euidentem/  
vel notorietatem iuris vel facti. **Ex** me  
ritorium est quādoq̄ occidere vel occidi  
facere sponte hominem qui nō intendat ac  
tualiter vim vel mortem vbi necq̄ est accu  
sator necq̄ testis necq̄ pars necq̄ iudex qui  
hoc mandauerit. **Ex** meritorium est qm̄  
q̄ occidere vel occidi facere sponte homi  
nem modis p̄dictis sic q̄ potest cadere sub  
voto iuramento vel precepto et ex cōsequē  
ti sub debito q̄ sic fiat. **Ex** meritorium est  
quādoq̄ p̄ insidias falsas occidere homi  
nem voluntarie vel occidi facere et p̄ blan  
dicias fictas in quibus est vsq̄ ad mortē  
deceptio. **Ex** meritorium est quādoq̄  
imo debitum hominem christianum face  
re subito et viliter occidi/sicut bestiam pre  
cludendo q̄stum in occidente est/salutem  
anime sp̄ialem/et eo magis meritorium q̄  
fit a p̄sona maioris status atq̄ dignitatis.  
**Ex** meritorium est facere occidi homines  
nō accusatum q̄ p̄sumitur sortilegia fecis  
se aduersus regem suum/supposito q̄ non  
constiterit legitime de actu vel non effectu  
huiusmodi sortilegiorum. **Ex** meritori  
um est confederationes deliberate factas et  
iuratas non tenere/supposito q̄ absq̄ iudi  
cio ac detrimento anime valeant obser  
uari. **Ex** qualibet lege datur cui libz sub  
iecto licentia tyrannum occidere. **Ne** pec  
cat grauiter quilibet subiectus habens op  
portunitatem occidere et non occidit tyrā  
num. **Et** iterum autoritate legis diuine et  
exemplo xpi/cuilibet subiecto sine superio  
ri interprete licitum est tyrannum occidere  
**Ex** nulla. ix. assertionum denunciatarū  
debet fidei iudicio reprobari imo quamli  
bet illaz non fore iudicio fidei repbandaz  
debet eodem iudicio declarari q̄ nulla est  
contra scripturam sacram **Inter** quas m̄

sunt iste due scz decima et nona. Jus est ratio et equitas qz omnis tyrannus occidat villane/gallice velamentant per exploraciones et insidias. Et ppria mors qz debent mori tyranni infideles/occidere scz eos per bonas cautelas explorationes et insidias. In casu socialitatis iuramenti pmissionis seu confederationis factarū ab vno milite ad alterum quocunqz modo istud fiat aut fieri possit. Si contingat qz istud veritatur in iudicium vnius pmittentium aut confederatorz/ sponse sue aut suorum liberorū ipse de nullo tenetur eas obseruare. Et nullus epus potest de questionibus fidei cognoscere qz tunc sint notorie false et scandalose approbando vel reprobando doctrinam quia tunc faceret novos articulos qz bene possit et debeat hereticos condemnare. Et non ideo ppositiones spectant ad iudicium fidei approbatiue vel reprobatiue qz dicitur in eis aliquid licitū esse vel illicitum/meritorium vel demeritorium fieri fm legem diuinam.

## Bequuntur erro

res de alia materia.

Et mystica et sapientia in diuinis sunt formalitates realiter distincte. Et receptio pmarum annatarū per papam et doctores cardinales nunqz fieri potuit sine symoniaca prauitate. Et licuit pape dominis cardinalibus querere solutionē primarum annatarum ab illis qui beneficia/bantur incuria/vel alibi sic qz non expeditur eis bulle nisi prius realiter et de factotalis annatas soluisent/licuit etiam extorquere per arrestationem bullarum vel aliter qz se omnibz proprijs solituros obligaret.

Et nalli qz tunc multiplicari possunt condere legem obligantes nisi summi pontificis adueniat autoritas. Et concilium generale sine papa nunqz habere potest potestatem nisi limitatam quoniam non est nisi sue partes/que sunt plati habentes potestatem tantūmodo limitatam. Et gladij spūal' suprema potestas est in papa legitime presidente et residente totalr quo ad executionē talis gladij et non tūc in concilio generali. Et gladij spūal' suprema potestas residet in ecclesia inseparabiliter/qz ad iurisdictionem/sepabiliter autem quo ad

executionem. Et gladij spūal' suprema potestas sic est in papa legitime presidente et residente qz ad approbanda vel repbanda in ecclesia solus ipse haberet diffinire et non concilium generale. Et in concilio generali celebrato hierosolimis super cessatione legalium/Petrus non presuit neqz diffinuit/quia suspectus erat in illa materia/nec erat tunc legitime presidens et residens. Quomnis papa conscius sibi qz est vel fuit hereticus post papatum/tenetur eo ipso cedere papatu/qz nullam ius habz in ipso etiam si de nouo peniteat et secretum fuerit et ita de quolibet epō vel in ecclesia beneficiato dicendum videretur. Et in omni concilio generali in quo papa legitime psidet et residet vox sua sic preponderat vocibus totius residui qz nihil possunt diffinire sine eo/nec ipm ad aliquid quolibet obligare. Et papa dum accusatus est licet non quietus aut damnatus eo ipso nō legitime psidet et residet circa quecunqz diffinienda in generali concilio. Et accusatio pape et pcpue mors eius naturalis aut civilis/reddunt saltem per indirectū qz ecclesia vel generale concilium maiorum sit potestatis in executione et diffinitione/qz papa nec accusato nec mortuo. Et mendicitas est vnicum vel precipuum medijz predicationis verbi dei/quoniam teste cristo Spine que sunt diuitie suffocant sem quod est verbum dei et qz pfecto soli mediantes predicant/quia pauperes euangeli santur. Et papa non est immediatus platus omnium fidelium nec sponsus ecclesie vniuersalis sed solius romane. Alioquin quelibet ecclesia cathedralis haberet duos sponso/papam et episcopum. Et papa est sic immediatus platus omnium fidelium qz potest p libito per se vel alios commissos omnia exercere licite/que potest quicūqz platus vel curatus inferior etiaz vbi nō subest necessitas ppter defectum inferioruz neqz rationabilis vtilitas. Et omnis qz glosare defendere seu tenere psumpserit vndecim articulos positos in pretena bulla mendicantium que sic incipit. Regnās in excelsis. Ille tanqz hereticus est censendus et per inuocationem brachij secularis coercendus. Non obstante statuto concilij generalis omis vtriusqz sexus quorum tam men articuloz plures includunt illa qz soli

## Errores cōtra p̄ceptū

us facti sunt/nec sub fide cadunt/quos in/  
super si concordari debeant glosare necesse  
est. **C**onfessi fratribus habentibus licē/  
tiam generalem audiendi confessiones/ea  
dem peccata que confessi fuerint iterum cō/  
fiteri pp̄rio sacerdoti tenentur **S**tate sta/  
tuto omēs vtriusq; sexus edito in concilio  
generali Romanus pontifex non pōt face  
re q; prochiani non teneantur cōfiteri om  
nia peccata sua semel in āno pp̄rio sacerdo  
ti quē dicit esse prochiale curatus/nec de  
us posset hoc facere q; vt dicebat implicat  
cōtradictiōem. **P**apa non potest dare li  
centiam generalem audiendi confessiones  
sed nec deus/quin confessus habenti licen  
tiam generalem/teneatur iterum eadē pec  
cata confiteri suo pp̄rio sacerdoti quem dī/  
cit vt p̄mittitur prochiale curatum. **C**ō/  
fessus fratri admissio in forma duduz tenet  
eadem peccata in numero iterū curato con  
fiteri/damnat per **J**ohannem papā. xxiij  
in statuto quod incipit **V**as electionis

**C**onclusiones **J**ohannis de piliato dā  
nate per **J**ohan. xxiij. sunt satis vere et a q/  
cunq; licite possunt sufficienter teneri.

**S**tatum **J**ohis. xxiij. editū. **V**as electi  
onis. est irritū et inane. q; cū illud fecit here  
ticus erat/et p̄ consequens quicquid qd̄ fe  
cit dicitur **J**ohan. siue mendicantibus siue  
alijs antereuocationē inane fuit. **S**tā/  
te statuto omnes vtriusq; sexus nec de<sup>o</sup> nec  
papa de potentia potest facere quin confes  
sus fratri mendicanti admissio. iterum tene  
atur cōfiteri suo curato **C**onfessio fratri  
bus admissis facta est dubitabilis et incer  
ta quap̄pter homines tenentur dimittere i/  
certum/et sic solum confiteri suis sacerdoti  
bus curam animarū habentibus sub pena  
peccati mortalis **Q**uāuis fratres admis  
si habeant auctoritatem absoluendi et audi  
endi confessiones. nō populus subiect<sup>o</sup> nō  
habet potestatem accedendi ad mendican  
tes admissos sine licentia pp̄rii sacerdotis.

**F**ratres petentes p̄uilegia p̄ confessiōi/  
bus audiendis et sepulturis habendis sūt  
in peccato mortali/et romani pontifices ta  
lia p̄uilegia concedentes mendicantibus/  
aut eisdem cōfitentibus confirmantes/sūt  
in peccato mortali et excomunicati et nō fu  
erunt pastores s; fures et fratres latrones et  
lupi. **S**acerdos curatus dans licentiā  
mendicantibus audiendi cōfessiones/ma

gis dispensat enim statuto ecclesie/ **O**mnes  
vtriusq; sexus q̄s papa fratribus dans licē  
tiam mendicantibus/iuxta formam decre  
talis dudum. **E**t nulla p̄positio seu con  
stitutio infra scriptarum octo deniat a ve/  
ra et sana doctrina fidei sed a quolibet fide/  
li catholico proponi et recipi pōt/absq; eo  
q; potuerit vel possit a quoq; zelū fidei ha/  
bente et sane intelligente de errore vel scan  
dalo et in sana doctrina reprehendi put exte  
nore earum apparet euidenter. **Q**uilibz  
subiectus et vasallus qui p̄ cupiditatē frau  
dem forislegium et malum ingenium ma/  
chinatur contra salutem corporalem sui re  
gis et superiorum dñi p̄ tollendo sibi et s̄bra/  
gendo ab eo suaz nobilissimā et altissimam  
dominationem peccat tam grauer et com  
mittit tam horribile crimen sicut est cri  
men lese maiestatis in p̄mo gradu **E**t p̄ cō  
sequens est dignus duplici morte et p̄mar  
scōa/quia quilibet subiectus et vasallus sic  
faciens est tyrannus infidelis suo regis do  
mino superiori peccat q; moraliter p̄banur  
auctoritate beati **B**reg. dicentis/ **T**yrannus  
ē q; in republica nō iure p̄ncipatur aut p̄n  
cipari conatur. **N**am sicut regnum rectus  
principatus dicitur sicut et tyrannus domi  
nium p̄uersum nuncupatur. **L**icet in ca  
su p̄dicto quilibet vasallus et subiectus sit  
dignus duplici morte/ et committat tā hor  
ribile crimen non possit nimis puniri/ta  
men plus puniendus est vnus miles q̄ vn<sup>o</sup>  
simplex subiectus/ **E**t in isto casu **B**aro q̄  
vnus simplex miles/ et vnus comes q̄ vn<sup>o</sup>  
baro. vnus dux q̄ vnus comes. cognat<sup>o</sup>  
tus regis q̄ extraneus. frater regis q̄ cogit<sup>o</sup>  
et filius regis q̄ frater **I**n casu p̄dicto li  
citur est vniciq; subiecto sine quocunq;  
mandato aut p̄cepto fm̄ leges naturales  
moralem et diuinam occidere aut facere oc  
cidi illum eundem proditorem infidelem et  
tyrannum **E**t non solum est licitum s; hono  
rabile et meritorium/ maxime quando est  
tam grandis potestatis q; iusticia non pos  
test de eo fieri bono modo per superiores **E**t  
quando perseuerasset in sua malicia/ nec se  
vult corrigere nec emēdare/ et specialiter qm̄  
est periculum in mora. **I**n casu sup̄radi  
cto magis honorabile licitum et meritorium  
est/ q; ille tyrannus infidelis sit occisus aut  
fiat occidi per vnum de pentibus et subie  
ctis dicitur regis q̄ p̄ vnum extraneum qui

**R** non est de sanguine regali. et per vnum du-  
cem q̄ per vnum comitem. per vnum co-  
mitem q̄ per vnum baronem. per vnum ba-  
ronem q̄ per vnum simplicem militem. p̄  
vnum militem q̄ per vnum simplicem s̄b-  
iectum. In casu allegantiarum iuramē-  
torum. promissionum. et considerationu-  
factorum militis ad alterum. quocūq; mo-  
do sit aut esse possit. si contingat q̄ eas ser-  
uare vergat in preiudicium sui principis /  
eius sponse suoz. liberoz. / aut reipublice.  
nō tenet tal' miles eas obſuare imo ī tali ca-  
su eas ſuare et tēre eēt facere q̄ leges mora-  
lē naturalē z diuinam **S**i contingat q̄  
dicte allegantie vergant in preiudicium a-  
nime vite aut alterius p̄mittentium. z con-  
federatorum ſue sponse aut ſuorum infan-  
tium / ipe de nullo tenet eas ſeruare. In  
casu predicto licitum est vnicuiq; ſubiecto  
honorabile z meritorium occidere ſeu occi-  
di facere ſupradictam tyrannum. p̄ditorez  
et infidelem ſuo regi et ſuperiori domino /  
per astucias cautelas et inſidias **E**st enim  
licitum diſſimulare et tacere ſuam volunta-  
tem ſic faciēdi. **Q**uilibet ſubiectus z va-  
ſallus qui a propoſito deliberate machina-  
tur contra ſalutem ſui regis et ſuperioris /  
domini / pro faciēdo ipſum mori ī lāguo-  
re cupiditate habendi ſuam coronam z do-  
minationem / facit conſecrari aut magis p̄-  
prie execrari in nomine demonum / enſes  
dagas / pugiones / aut cutellos / virgas aut  
anullos aureas. facit dedicari in nomine de-  
monum per necromanticos facientes īno-  
caciones caracteres / ſortilegia / ſuperſtiti-  
ones / et maleſicia. **E**t poſt facit apponit̄ ſi-  
gi per corpus mortui diſſuſpenſi de patibuz  
lo. z dictos anullos facit poni ī ore mortui  
p̄dicti / et facit dimitti ſpacio plurium diez  
cum grandi abominatione z horrore / pro-  
p̄ficiēdis dictis maleſicijs et vna cū hoc  
portat ſupra ſe in vno panniculo ligato et  
conſuto / de offibus et pilis loci inhoneſti  
dicti mortui diſſuſpenſi. ille et omnes qui  
hoc faciunt non ſolum committunt crimē  
leſe maiestatis humane in p̄mo gradu. im-  
mo committunt crimen leſe maiestatis di-  
uine etiam in primo gradu / et ſunt prodi-  
tores et infideles regi ſuo / et deo ſuo creato-  
ri / et ſicut idolatre et corruptores falſarij ſi-  
dei catholice ſunt digni duplici morte / z p̄-  
ma et ſecunda / maxime quando dicta ſorti-

legia / ſuperſtitiones et maleſicia ſortun-  
tur ſuum effectum in perſona regis / p̄ me /  
diūm p̄aue crudelitatis dictorum machi-  
natorum inuocatorum z necromanticoz

**F**init

**S**ermo eiusdem **S**

in feſto purificationis beatiffime **M**arie  
habitus in concilio conſtantiē.

**S**uſcepimus deus miſericor-  
diam tuam in medio templi  
tui. **S**criptum eſt p̄ſ. xlyij.  
et in introitū miſſe p̄ſentis io-  
cundiffime ſolemnitatis cele-  
briter decantatum. **S**uſ-  
cepimus deus miſericordiam tuam in me-  
dio templi tui. **A**dim⁹ euz fiducia thronū  
gratie tue / vt miſericordiam inuentam⁹ et  
gratiam in auxilio opportuno.  
**A**dimus et te benedictiffima virgo / q̄ ma-  
ter es gratie / mater et regia miſericordie / q̄  
dudum miſericordiam incarnatam ſuſce-  
piſti in medio virginalis vteri tui / dum do-  
mus pudici pectoris templum repente fic  
dei / quā hodie te p̄ntante ſuſcepimus cor-  
poraliter / et quotidie ſuſcipimus ſacramē-  
taliter in medio templi materialis. **S**uſci-  
piamus nūc hanc ipſam miſericordiaz ſpi-  
t 4

## Sermo factus in die

ritualiter et inuisibiliter in medio templi cordis nostri quod est anima nostra/templum dei sanctum est quod estis vos/inquit apostolus **F**iat hoc nobis te pro nobis misericordiam exorante virgo misericordissima quam in salutamus implorantes et dicentes. **Aue** gratia plena. **S**uscepimus deus etc. **E**cce quod apertis fidei oculis/in lumine veritatis euangelice conspiciendum nobis offertur gratum et grande spectaculum **O**ffertur pulcherrima sanctissima et processio domini de berthelem vbi natus/vbi circumcisus/vbi adoratus fuerat **J**esus. expectatio gentium/desiderium celestium eternorum/mia et salus nostra/ aduenit gloriosa mater sua/ comitata viro suo iusto **J**oseph/ cui virgo virginis matrimonialiter non carnaliter iuncta erat. aduenit ad templum sanctum hierusalem/ distans a hierusalem paruas circiter leucas seu quatuor miliaria parua. **B**aiulabat eadem decora virgo/ tenero letoque complexu puerum suum **J**esum/ tanquam signaculum super cor suum/ et quasi signum super brachium suum dicens et similia. **D**ilectus meus mihi et ego illi inter vera mea commorabitur/ talis est dilectus meus **O** filie hierusalem/ pulcher et decorus/ et ipse totus desiderabilis. **A**duenit et ipse **S**ymeon sener iustus et timoratus/ et ideo beatus quod timoratus/ nam beatus vir qui semper est pauidus aduenit eadem hora in spiritu ad templum vbi erat mulier illa fortis et annosa que non recedebat de templo ieiunijs et obsecrationibus seruies die ac nocte/ anna scilicet prophetissa filia **P**hanuel de tribu **A**sser. **C**onuerunt non dubium et alij multi iuvenes et virgines senes cum iunioribus dum adueniret ad templum suum sanctum dominator dominus quem querebat ecclesia et saluator ipse quem volebat/ speciosus forma pro filiis hominum/ desideratus cunctis gentibus. nobis natus. nobis datus ex intacta virgine quem propheta suspirabundus optabat dicens. **O**stende nobis domine misericordiam tuam/ et salutare tuum da nobis/ **D**eus meus inquit misericordia mea. **E**t rursus **D**ic anime mee salus tua ego sum. **E**xulta nunc et exilaresce tu qui perieras miserande homo. exulta satis iocundare iubilata et gratias age/ ecce ne dum ostenditur sed offertur tibi ille qui est misericordia tua et salus tua **J**esus benedictus. nam quod **J**esus nisi salus/ cuius interpretatio est saluator

**H**oc sentiens et grate memorans omnis ecclesia sanctorum congratulatur et congaudet ad oblationem tanti doni/ concinens et dicens **S**uscepimus deus misericordiam tuam in medio templi tui. **D**esiderabas itaque peccator et reus homo/ non sapientiam accusantem/ non iusticiam condemnantem/ non potentiam punientem/ sed misericordiam indulgentem et saluantem **H**ominem nimirum sub peccato venudatum et pro inobedientiam criminis lese maiestatis reum et miserum euocabat et accusabat sapientia **A**dam vbi es? **S**en. iij. **E**t non inueniebatur excusandi vel latendi locus/ dum ait **Q**uis tibi nunciauit quod nudus esses/ nisi quod ex ligno de quo preceperam tibi ne comederes comeditisti? **H**inc **J**ob trepidus dicebat. **S**i voluerit mecum in iudicio contendere non potero respondere vni pro mille. et ps. **N**on intres in iudicium cum seruo tuo domine quod non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens/ **N**on onero me libenter allegationibus quorum rationibus vbi nihil est ambiguum vel perbadium **P**orro iusticia sic accusatum condemnat/ ita ut non esset locus appellati. quod audisti vocem vxoris tue/ et comediti de ligvite ex quo preceperam tibi ne comederes/ maledicta terra etc. **H**oc attendens **J**ob dicebat/ verebar omnia opera mea/ scies quod non pecces delinquenti. **H**ominem sic demum accusatum pro sapientiam/ sic damnatum pro iusticiam/ flagellabat et sibi executioni demum dabat potentiam/ nec erat locus cuiusvis **E**iecit quippe **A**dam et collocavit ante paradysum voluptatis cherubin et flammam gladium atque versatilem/ ad custodiendam viam ligni vite. hinc ps. **A** fortitudine manus tue ego defeci. **E**t **J**ob. **N**on est qui de manu tua possit eruere etc. **N**on ergo periebam sapientiam cui respondere nesciebam/ non iusticiam cuius damnationem evadere non poteramus. neque potentiam cuius punitiones et iram ferre nemo poterat. neque in celo. neque in paradiso/ neque in mundo/ patuit in lucifero in **A**dam/ in diluvio/ in submersioe petrapolis in momento. **S**ed misericordias querebamus indulgentem quam hodie suscepimus o benignissime deus in medio templi tui. **A**duenerat prius in medio templi virginis vteri/ quo nullus in terris sanctior locus erat secundum **A**ugustinum. dum respondit maria. **E**cce ancilla domini/ fiat michi

fm verbum tuum sed sibi soli et virginali sponso suo Ioseph cui reuelatio facta fuerat ab angelo q̄ a Maria notum erat. Apparuerat in die natiuitatis. sed paucis sc̄ pastoribus. Innotuerat in die epiphanie. sed paucis regibus qui venerunt ab oriente. hodie vero sicut audimus sic vidimus. Dum suscepimus misericordiam tuam misericordissime deus in medio templi tui

Gratias tibi pater misericordiarum et de totius consolationis. q̄ celasti sapientiam in infantili etate ne accuset iusticiam in humanitate. ne cōdemnet. quia p nobis damnata ē. potētia in infirmitate ne seuiat crucies quibus supatis datur triumphus gratie. datur et misericordie. vt dominetur et super exaltet iudiciū. Nam miserationes eius super omnia opera eius. hac indigebam. hanc optabamus. hanc hodie suscepimus in medio templi tui deus. dum verificatum est illud iuuēcule timpani sc̄e marie Suscepit israhel puerum suum. recordatus misericordie sue. hec sunt viscera misericordie dei nostris. quibus visitauit nos oriens ex alto. Gratias tibi p̄ excellētia doni qd̄ est misericordia. q̄ v̄ etiam laudabili v̄ite hominū inquit Aug. si semota misericordia iudicetur. Gratias et p̄ cōgruentia loci. q̄ in medio templi qd̄ est locus cōitatus. ad quē omnes possunt accedere. et equalitatis medium est. qd̄ attingere quisq̄ potest. Sacrum est templum tuū. mirabile in equitate ait ps̄. Et quid aliud mystice templum istud q̄ ecclia sc̄oꝝ. q̄ conciliū iustoz. et cōgregatio. vbi sunt magna opera domini ex qua in omnes volūtas eius rē. Decāter nūc igitur hec ecclia sanctoroz. hoc conciliū iustoz. hec cōgregatio salū. de quibus dicit ap̄tus Jam non estis hospites et aduene. sed estis ciues sc̄oꝝ et domestici dei. sup edificati sup fundamento ap̄toꝝ et p̄betarum ip̄o summo angulari lapide x̄po ihu. sequit̄ in quo ois edificatio constructa crescit in templū sanctū in dño. Decantet et exultet in iubilo cordis sui dicens. Suscepimus deus misericordiam tuam in medio templi tui. et ita plane suscepimus. vt impletū sit qd̄ propheta p̄dixerat. Dia dñi plena est terra. et iterū confirmata est sup nos misericordia eius. cum reliquis in hanc sniam. Dum hec in ipsa meditatione mea que nūc loquenda fuerant p̄us ip̄e mecū reuoluerem p̄gebaz sic erumpē in vocem iocunditatis et laudis in

verba cōsolationis leticie ac edificationis spūalis iuxta sensum anagogicū passum. p̄ti thematis nostri. Studebam expr̄mere qualem in templo cordis nostri processione agere nos hodie cōuenit in qua mystice fuit Maria Ioseph Simeon et anna. figurantes quattuor virtutes cardinales. In qua sint p̄terea lucerne ardentes in manibus p̄ exēplū cōuersationis luminoso se et boneste in fide spe et caritate quas figurat triplex ignis. p̄rietas fulgor sc̄ vigor et ardor. fides fulget in vi rōli. spes roborat in trascibili. caritas ardet in concupiscibili q̄ ad tria approp̄ata patris et filij et spiritus sancti. in patre vigorem. in filio fulgorem. in spū sancto ardorem concipimus. De cet rursus offerre par turturum mutue dilectionis in omni castitate. et duos pullos columbarum in sancta secunditate bonoz opationum. Adornetur templum cordis nostri flosculis piroz desiderio. et herbis virentibus sanctarum meditationū cospergatur. Suscipiamus benedictū puerum Iesum inter vinas castissime deuotionis. confiteamur ei cum Anna p̄phetissa leuantes sursum corda. et euz iusto Simeone dep̄mamus quisq̄ hoc cāticum. Nūc dimittis seruum tuum domine fm verbuz tuum in pace rē. Ita p̄gebam meditabundus dictare mecum que dicerem vobiscum. dum ecce studiositas speculatrix altissime visa est. tum satis a puero familiaris. huic anne prius cognita est. hec plimas i culcare questuunculas et efflagitare responiones cepit. vbi me attentum videt.

Dic inquit si maria legi purificationis erat obnoxia. q̄ si sic peccauerat. si non fingere videbatur et opere mentiri. simulans quod non erat. et cur non hoc tempe mulieres eidem purificationis legi subdite sunt

Dic si puer Iesus vere factus est sub lege sicut dicit apostolus. quia constat secunduz dños iuristas. q̄ p̄nceps solutus est legibus. Dic cur Simeon dixit de puero Iesu q̄ hic positus erat in ruinam et signū cui contradicetur. qualiter in ruinam positus erat qui venerat ad salutem. quo pacto positus est in scandalum. q̄ vt p̄ quē scandalum venit. Dic cur iterū dixit ad mariam. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. vt reuelentur ex vulnis cordibus cogitationes rē. Dic si ex verbo h̄ maria p̄cognit acerbissimam filij passionē. q̄ si sic

## Sermo factus in die

nonne consequens fuit ut acerbissimo do-  
lorum gladio iam ex tunc foderetur. quæ-  
men enim leta cernebat. gestabat offerebat quæ  
qui se prius obtulerat deo patri in medio  
virginalis uteri mox ab instanti concep-  
tionis sue benedicte. **Dic** cur non sit festiui-  
tas apud Latinos de ipso Ioseph virginali  
li viro. **Mariæ** nutricio et gerulo pueri Je-  
su fidelissimo cui testimonium dat euange-  
lica veritas quæ iustus erat quæ ei **Jesus** ipse quæ  
est deus benedictus. mira res subditus erat/  
et ita de plurimis eius excellētibus et virtutibus  
egregiis. quem admodum etate nostra non  
nulli conscripserunt. **Si** gratitudo repen-  
denda est deo pro coniunctione ecclesie cum no-  
uo et unico summo pontifice sponso suo quæ  
retributio convenientior quæ ut de virginali  
coniugio Ioseph et Mariæ fiat. signis aliis cele-  
britas in ecclesia. **Dic** vñ mos primitus ioleuit  
quæ ardentes hodie ferrent cerei et candelæ et si  
sit hoc fauore ritibus gentilium proserpinas  
quasi perditam cum facibus querentium

**Dic** cur **Maria** que nuper ditata fuerat  
ex donis magorum non obtulit agnum quæ  
dinitum erat oblatio. **Dic** qua arte qui-  
bus indicibus cognoscere poterat. quæ **Anna**  
propheticum habebat spiritum. ubi grandis est  
de prophetis sermo. et ad interpretandum dif-  
ficilis. **Dic** cur **Ihesus** dicitur nedum  
misericors. sed ipsa misericordia. cum tamē  
plurimos deserat in tanta miseria ita ut pla-  
gendum potius esse videatur et dicendum  
Suscepimus deus miseriam et non mise-  
ricordiam etc. **Dic** qualiter stat cum libe-  
tate vel meritis id quod est misericordia dicit a  
postolus quæ non ex operibus dictum est. **E**  
sau dilexi **Jacob** autem odio habuit. et ite-  
rum non est volentis neque currentis. sed dei  
miserantis. Nam si sola misericordia sal-  
uat quid agit arbitrium. quod proficit cona-  
tus eius ad meritum. si cuius vult miseretur et  
quæ vult induat. **Dic** cur apud Atheni-  
ses templum mic carebat simulacrum nulli-  
us quæ inclusa metallo forma dei inquit statius.  
mentes hinc et pectora gaudebat loqui de mi-  
sericordia. **Multiplicata** magis ac ma-  
gis videbatur studiositas speculatrix huius  
modi questionibus. ut de fructibus et utilibus  
misericordie quibus modis conquiruntur.  
quibus etiam ritibus animam purificat/  
verbigena. quæ sit ad eius curiam appellatur  
a curia iusticie. quid in templo cordis est  
altare quid atrium. quid sancta sanctorum

quid amiterium. et ita de reliquis etiam ut  
quæ ad curiositatem vel garrule loquacitatis  
viciis. cui dum morem gerere responden-  
do pararet animus accommodatis ad pre-  
sentis celebritatis misterium. (horresco re-  
ferens) lamentabilis de repente vox in-  
sonuit ex ore prophete clamans et conquerens

**Corruit** in platea veritas. **Obstupui** visu  
subito gelidus quæ pererrat ossa tremor. **Pa-**  
o luctuosissimum o lugubre spectaculum.  
videre veritatem que preualet. que super om-  
nia vincit prostratam positam. quæ in ruinam.  
et in signum cui contradicitur. **Hæc** sub-  
leuare misericordia soror sua nitentur.

**Ita** enim misericordia et veritas obuiaue-  
runt sibi. sed obstitebat et reclamabat triplex  
error velatus cortice iurium posituorum. non  
recte intellectuorum ad regulam diuini iuris et  
catholice veritatis. **Error** prius abicie-  
bat prelatos et ordinarios. ne subleuarent  
misericorditer veritatem. **Hoc** inquit ad ve-  
strum nequaquam officium pertinet. maiores  
enim cause sunt ad solam apostolicam sedem  
referende. allegabat glosa. cum concordan-  
tibus decretis. **Preclamabat** error alter quæ  
non poterat subleuari misericorditer veri-  
tas. nisi prius vel simul euocaretur et assi-  
steret aliquis qui prostrauerat veritatem. **S**  
iungebat tertius error. non esse curandum  
apud iudices fidei si veritas mores respi-  
ciens corruisset in plateis. errant enim ra-  
lia. ab eis que fidem respiciunt aliena.

**Submurmurabat** quatuor inter hec bu-  
manus timor. cauete a scandalia. si subleua-  
ueritis veritatem. cauete ne causam et formam  
verum. ex quo tamen ius oritur ponatis in me-  
dium. alioquin mors imminet credite  
mors. **At** uero misericordia ut erat tota  
visceribus affluens pietatis et zelans super  
veritate et animarum salute. quæ optabat pro-  
pheta dicens. **Corripiet** me iustus in mise-  
ricordia et increpabit me in quibus iussit et ob-  
testata est. quatinus aduersus triplices hæc  
errorem pestem improbam. ceteris preter-  
missis insurgerent. neque enim aliud opus  
esse sibi misericordia gratius vel acceptius  
affirmabat. quæ ad extirpationem errorum et  
emendationem errantium. opportune et im-  
portune vigilanter intendere. exemplifica-  
bat de miseribus. quos ego inquit misericor-  
dia taliter affeceram. quæ tanto succederam  
veritatis zelorum persecutores suos torto-  
res. tyrannos. et interfectores. non de-

sinebant ab erroribus tetrīs auertere cona-  
 rīq̄tūs ad eos veritas luminosa venīz sic  
**Petrus** et **Paulus** **Herodem** sic **Johānes**  
**berodem** et ita de reliquis misericordissi-  
 me dilexerunt quos tamen apte culpauerūt:  
 nō sinere enī peccatores ex snia agere ma-  
 gne mie iudiciū est. **Vide** oro qm̄ crudeli-  
 or altera nō est impietas q̄ dum laudatur  
 peccator in desiderijs anime sue et iniquo  
 benediciō dū iustificatur impius p̄ mune-  
 ribus dum euenit illa p̄be crudelis lamenta-  
 tio: p̄be tui viderunt tibi falsa et stulta nec  
 apiebant iniquitatem tuam vt te ad penitē-  
 tiam puocarēt. **Et** heu iam inquit mia/ ne  
 dum iam nō aperitur iniquitas p̄ p̄has  
 platos scz doctores et cōfessores sed iustifi-  
 catur sed attollit et defendit etiaz in medio  
 templi in p̄sentia sacrosancti huius conci-  
 lij. **Lōgus** essem si cūcta p̄sequeret mie ver-  
 ba plena gemitibus plena suspirijs/ plēa sin-  
 gultibus lacrimis atq; plangoribus. **Ego**  
 vero reuerendissimi patres et viri celeberrimi  
 insignes egregij sapiētes et doctissimi/ qd  
 dicerem qd rīderem sic pulsarē sic ob-  
 testarē in ip̄o meditatōis mee secreto/ p̄ mi-  
 sericordiā cōdolētem venienti q̄ tam infeli-  
 citer et fede corruerat in plateis. **Enitebar**  
 obsequi mie prout equum erat sed de p̄fi-  
 ciendo vix vlla superat spes mihi dū omnia  
 circūquaq; reuoluerem illud p̄cipue q̄ om-  
 nia apud multos verbuz de fide et veritate  
 versum est in fabulā in canticū et nauſeam:  
 obtigit q̄ illud apli de nouissimis t̄pibus  
**Sanam** inq̄t doctrinā nō sustinebūt scz co-  
 acruabūt sibi mḡros pruriētes auribusz  
 a veritate quidē auditū auerent ad fabu-  
 las aut cōuertent. **Illud** itē **Senecē** deest  
 est remedij locus dū que fuerant vitia/ mo-  
 res fiunt. **Et** nō min⁹ dū error veritas repu-  
 tatur. **Quid** nob inquit de heresibus vel er-  
 roribus/ ecce nos catholici sumus qd eadem  
 iugiter nob cantilena repetit̄ est si cre-  
 dimus vt pentes n̄ri simplices et idiores qd  
 expedit p̄scrutari p̄fundius hec dicunt et i-  
 his aliq̄ etiā magni gloriātur. **Ter** hec  
 v̄gebat mia dicēs vt tibi si nō euāgelis auer-  
 ris/ **Ne**cessitas ei incumbit tibi: necessitas  
 ex professione et talento cōmissio: necessitas  
 ex legatione/ necitas ex iuramento et fide-  
 litate: necitas ex veritatis periclitatōe et ec-  
 clesiastici ordinis pturbatione: necessitas  
 ex aperta et p̄cipiti p̄uersione iusticie. **Ne-**  
**cessitas** ex allisione cathedre vbi v̄itas sedz

que cathedra est p̄clarissima vniuersitas pa-  
 risiē mater studioz. **Ne** mihi qz tacui aut  
 qz nō celerius potentius crebri⁹ et cōstan-  
 tius/ memetistis erroribus opposui. **Fuerit**  
 scio placētior altera multis materiaz nul-  
 la fortassis vtilior vel ad t̄ps v̄gentior. vñ  
 si q̄rerē solū hoibz placere si captare famaz  
 p̄plārē. si p̄dicare memetipm̄: ambularem  
 nunc forte in magnis et mirabilibus sup me  
 versans et reuersans fines p̄positos. **Sed**  
 oportet imitatorē esse illius q̄ ait **Ego** de⁹  
 docēs te vtilia nō dicit subtilia. **Dicam⁹**  
 igitur cum bona venia. qualiter spectat ad  
 vos p̄res reuerēdissimos d̄nos platos su-  
 per erroribus cognoscere/ qliter errores dam-  
 nare possitis aliquā nō damnatis errantibus  
 qliter deniq; teneat vnusquisq; v̄m scire  
 p̄cepta decalogi et assertions eius opposi-  
 tas. iudicio fidei reprobare: tandē nō oportet  
 re trepidare timore vbi nō est timor. **At**  
 tenti sumus obsecro p̄ miaz d̄ni n̄ri ihu cri-  
 sti et pastorale. v. de qm̄ v̄ra res agit spectat  
 ad illā q̄s hodie suscepim⁹ miam in medio  
 templi dei. **Extulimus** alijs s̄monibus  
 autoritatē sacri cōcilij: et errorem p̄niciosū/  
 simū reprobam⁹: quo scisma fouebat. **Flūc**  
 efferre itudeamus ordinariē p̄lationis hie-  
 rararchicā p̄tatem et assignemus aliq̄ domi-  
 nis platos p̄veritatis misericordi subleua-  
 tione fulcimēta. **Et** de quoz ad p̄ns suffici-  
 et. **Ad** reuerendos et deo amabiles ep̄os  
 spectat ex officio pastoralis et statu hierarchi-  
 co. q̄ fundat⁹ ē in iure diuino. cui nullū ius  
 canonicū rite intellectū cōtradicit q̄ ipi p̄nt  
 in suis diocesibus errores in fide et moribus  
 palam erroneos et scandalosos. iudicialiter  
 cōdēnare et hereticare. hoc est hereticales  
 decernere et anathematizare autoritate tam  
 subordinata ad sedē aplicā et p̄ticulari cir-  
 ca solā plebē suā. **Ad** reuerendos et deo a-  
 mabiles ep̄os spectat q̄ possint errores qm̄  
 q̄s d̄nare nō enotatis p̄ns iudicialit̄ q̄bus  
 liber errātibus. **Ad** reuerēdos et deo ama-  
 bilis ep̄os spectat ex obligatiōe suscepti pa-  
 storali officij p̄gscere q̄ p̄cepta moralia de-  
 calogi cū h̄ q̄ sunt de iure naturali cāonicoz  
 ciuili. sunt nihilomin⁹ de iure diuino et de fi-  
 de p̄p̄dicta. p̄ q̄sto data sunt in scriptura  
 sacra p̄ diuinā reuelatiōem. et ordinant̄ ad  
 vitā eternā p̄ op̄atiōem eoz: ex fide spe et ca-  
 ritate. et ita sunt assertiōes ip̄is p̄ceptis op-  
 positē/ iudicio fidei p̄ eos reprobande et.  
**Ad** reuerēdos et deo amabiles ep̄os spectat